yüzyılın son çeyreğindeki iki çiftlik ve bir değirmen satışı hariç tutulacak
olursa 1742’den sonra yüzyılın sonuna kadar hiçbir kırsal gayrimenkul devir
işleminin kayıtlara yansımadığı görülür.6 İlginç olan bir diğer önemli husus,

2 Rusçuk’a ait sicil defterlerine Kiril ve Metodi Ulusal Kütüphanesi’nin dijital kütüpha-
nesinden ulaşılmıştır. İncelenen defterler şöyledir: R-1 (1066-1067/ 1656-1657), R-3
(1097-1100/ 1685-1688), R-4 (1106-1108/ 1695-1696), R-2 (1109-1112/ 1698-1701), R-5
(1121-1124/ 1709-1710), R-51 (1127-1128/ 1715-1716), R-52 (1147-1148/ 1734-1735), R-6
(1149-1151/ 1736-1739), R-36 (1150-1151/ 1738), R-7 (1151-1153/ 1738-1740), R-38 (1154-
1155/ 1742-1743), R-37 (1166-1167/ 1752-1754), R-8 (1191-1193/ 1777-1779), R-9 (1200/
1786), R-39 (1204-1205/ 1789-1791).

3 R-5, R-52, R-37, R-9 ve R-39 numaralı defterlerde herhangi bir tür kırsal ekonomik gay-
rimenkul devri bulunmaz.

4 R-5, R-52, R-6, R-37, R-9 ve R-39 numaralı defterlerde çiftlik veya değirmen transferi yoktur.
5 R-5, R-52, R-7, R-37, R-8, R-9 ve R-39 numaralı defterlerde ise bağ hibe ve satış işlemine

Esasında “oda” tabirinin di-
ğerlerinin aksine çok genel bir anlam barındırması ve bağlar gibi ekonomik
katma değeri görece çok daha düşük olan birimlerle beraber satılması do-
layısıyla sadece “oda” olarak ifade edilen binaların kategorik olarak ücretli
emeğin iskân edildiği yerler arasında saymak problem arz edebilir.23 Fakat
H. 1193 (M. 1779/1780) senesi Rusçuk ve Yergöğü kazalarını gayrimüslim-
leri üzerine tevzi edilen cizye fermanında “ahâli-yi vilâyetden ba‘zı zî-kudret
kimesnelerin bâğ ve bâğçe ve çiftlik ve değirmân ve mândıralarında çobân
ve değirmâncı ve ter oğlânı nâmıyla ve sâ’îr bahâne ile ehl-i zimmeti istishâb
ve

Tevzi defterlerindeki çiftliklere kayıtlı nefer sayısı ile alım-sa-
tım sırasında detaylandırılan çiftlikte sakin reaya sayısı arasındaki drama-
tik fark çiftlik sahiplerinin koruma oyunlarındaki rollerini somutlaştırması
açısından manidardır. Örneğin, firar eden sabık Rusçuk Ayanı Çelebizâde
Seyyid Mehmed Efendi’nin müsadere edilen Handan Çiftliği’nin “yirmi beş
aded reâyâ odalarından ibaret” olduğu yazar.52 Fakat 1192/1778 Rûz-ı Hızır
ile Rûz-ı Kasım arasındaki dönemin masraflarının çiftliklere tevzi edildiğini
gösteren listede ise bu çiftlikte 11 neferin mütemekkin olduğu anlaşılmakta-
dır.53 Tevzi defterindeki sayı, çiftliğin daimî emek rezervi olarak kabul edilse
bile söz konusu bu fark çiftliğin ihtiyaç halinde istihdam kapasitesini arttıra-
bildiğine işaret etmesi açısından dikkate değerdir.

Tarlalarla beraber satılan çoğu çiftlikte tarlanın sürülmesini
sağlayan öküzler bulunmaktaysa da bunların olmadığı örnekler de mevcut-
tur. Kösic Beğzâde Süleyman Beğ’in Elhâc Şahmerdanzâde İbrahim Ağa’ya

54 Yasemin Aygün, “12 Numaralı Özi ve Silistre Ahkâm Defteri (1174-1184/1760-1770)
(Özet-Değerlendirme-Metin),” Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversi-
tesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2014, s. 197-198.

55 Yuzo Nagata, Tarihte Âyânlar: Karaosmanoğulları Üzerinde Bir İnceleme, Türk Tarih
Kurumu, Ankara 1997, s. 114.